(ابن‌فرات، ۱۹۳۹م، ج ۸، ص ۷۷) یکی از مهم‌ترین اقدامات وی در این زمینه، تأسیس دارالعلم طرابلس است (ابن‌شداد، ۱۹۶۲م، ج ۲، ص ۱۰۷) که در زمان خود، به یکی از مهم‌ترین مراکز علمی جهان اسلام تبدیل شد. امین‌الدوله در سال ۴۶۴ق درگذشت. مورخان وی را به‌دلیل عدل و بخشش، حمایت از علویان،

خردمندی و فقاقت ستوده‌اند. (ابوالفداء، ۱۳۷۵ق/۱۹۵۶م، ج ۴، ص ۹۷ / ابن‌جوزی، ۱۴۱۲ق، ج ۱۲، ص ۱۳۸).

جلال‌الملک، برادرزاده و جانشین امین‌الدوله، علاوه بر کیاست در سیاست مدبرانه‌اش در قبال سلجوقیان و فاطمیان، به عمران و گسترش حکومت خود توجهی ویژه داشت. (ابن‌جوزی، ۱۴۱۲ق، ج ۱۲، ص ۱۳۸/ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق، ج ۱۰، ص ۳۱۰) قلمرو امارت بنی‌عمار در زمان جلال‌الملک، از شمال تا جبله، و از جنوب تا جونیه گسترش یافت. (ابن‌تغری بردی، ۱۳۸۳ق/۱۹۶۳م، ج ۵، ص ۱۱۱)^۱

جلال‌الملک فرد باتدبیر و بادرایتی بود که بزرگ‌ترین فرمانروای بنی‌عمار شناخته می‌شود. وی سیاست عمومی خویش امین‌الدوله ابوطالب را در حفظ بی‌طرفی نسبت به فاطمیان و سلجوقیان ادامه داد و خود را از لطمه استیلای سلجوقیان بر شهرهای مهم شام و کشمکش آنان با فاطمیان دور نگه داشت و استقلال نسبی خود را حفظ کرد.

حکومت بنی‌عمار در ابتدا سعی داشت با سیاست مدارا با صلیبیون برخورد کند؛ (ابن‌قلانسی، ۱۹۰۸م، ص ۱۳۸-۱۳۹) اما در حملات بعدی صلیبیون، سیاست امیر بنی‌عمار متفاوت شد. تشکیل پیمان میان حکومت‌های مسلمان، (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق، ج ۱۰، ص ۳۴۴) تقویت نیروی نظامی، و تدابیر سیاسی و اقتصادی، از جمله اقدامات بعدی

۱. ابن‌تغری بردی معتقد است که جلال‌الملک در سال ۴۷۳ق به جبله دست یافت. (ابن‌تغری بردی، ۱۳۸۳ق/۱۹۶۳م، ج ۵، ص ۱۱۱)

امیر بنی‌عمار در قبال صلیبیون بود. تفرقه میان دولت‌های مسلمان منطقه، (ابن‌قلانسی، ۱۹۰۸م، ص ۱۴۶) حمایت نکردن سلجوقیان از ایشان، (ابن‌کثیر، ۱۹۶۶م، ج ۱۲، ص ۱۶۹) شورش داخلی در برابر دولت بنی‌عمار، و تمایل اهالی طرابلس به فاطمیان (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق، ج ۱۰، ص ۴۷۶ / ابوالفداء، ۱۳۷۵ق/۱۹۵۶م، ج ۲، ص ۲۲۴) از عوامل سقوط این دولت در برابر صلیبیون در سال ۵۰۳ق است. (ابن‌جوزی، ۱۴۱۲ق، ج ۹، ص ۱۶۳ / ابن‌خلکان، ۱۹۴۸م، ج ۱، ص ۱۴۴ / ابوالفداء، ۱۳۷۵ق/۱۹۵۶م، ج ۲، ص ۲۲۴) سقوط طرابلس، نتایج و پیامدهای مهمی برای جهان اسلام داشت. بدین ترتیب، سد دفاعی مسلمانان در شام در برابر صلیبیون شکسته شد.

موقعیت تجاری و کشاورزی طرابلس

طرابلس یا اطرابلس یا تریپولیس (Tripoli)، نام شهر قدیمی و بندری است که در کنار دریای مدیترانه و شمال شرقی بیروت واقع شده است.

چنان‌که پیش از این گفته شد، در عهد حکمرانی بنی‌عمار، شهر طرابلس به‌لحاظ علمی به بالاترین حد شکوفایی خود رسید. به‌گونه‌ای که دانشمندان و اهل علم، از اطراف و اکناف به آنجا سفر می‌کردند و نزد حکمرانان این ناحیه حاضر می‌شدند و از امکانات دارالعلم بهره می‌گرفتند. (محب‌الدین خطیب، ۱۳۴۸ق، ج ۴، ص ۱۷۲)

با سقوط طلیطله در اندلس در سال ۴۷۸ق/ ۱۰۸۵م، عده‌ای از علمای آن به طرابلس مهاجرت کردند. (رانسیمان، ۱۳۶۰، ج ۲، ص ۷۸) یکی از ایشان، احمد بن محمد ابوعبدالله طلیطلی است که بنی‌عمار از وی حمایت کردند و او را متولی امور دارالعلم قرار دادند. (ابن‌منقذ، ۱۹۳۰، ص ۲۰۸)

۱. ماتيو أڏسايي، نویسنده ارمني، از آتش زدن شهر سخن گفته است.

افزون بر این، طرابلس در این برهه نقش بسزایی در انتقال علوم از شرق به غرب داشت. شاهد این ادعا، سخنان ابن‌فرات در خصوص انتقال دانش مسلمانان به اروپا در جریان جنگ‌های صلیبی توسط صلیبیون است.

منابع

١. آقابزرگ تهرانی، محمدحسن، طبقات اعلام الشيعة: النابس في القرن الخامس، بيروت، چاپ علی‌نقی منزوی، (١٣٩١ق/١٩٧١م).
٢. _____، الذريعة الى تصانيف الشيعة، بيروت، چاپ علی‌نقی منزوی و احمد منزوی، (١٤٠٣ق/١٩٨٣م).
٣. ابن‌انثير، علی‌بن‌محمد، الكامل في التاريخ، ج ٩ و ١٠، بيروت، دار صادر، ١٣٩٩ق/١٩٣٢م.
٤. ابن‌بابويه رازی، فهرست اسماء الشيعة و مصنفيهم، بيروت، دار الأضواء، ١٩٨٦م.
٥. ابن‌تغری بردی، النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة، قاهره، وزارة الثقافة والارشاد القومي، ١٣٨٣ق/١٩٦٣م.
٦. ابن‌جوزی، ابوالفرج، المنتظم في تاريخ الملوك والأمم، بيروت، دار الکتب العلميه، ١٤١٢ق.
٧. ابن‌حجر عسقلانی، لسان الميزان، حیدرآباد دکن، ١٣٢٩-١٣٣١ق، بيروت، چاپ افسست، ١٤٠٦/١٩٨٦م.
٨. ابن‌خلکان، ابوالعباس شمس‌الدين احمد، وفيات الاعيان وانباء ابناء الزمان، تحقيق: محمد محی‌الدين عبدالحميد، قاهره، ١٩٤٨م.
٩. ابن‌خياط، ديوان ابن‌خياط، تحقيق: خليل مردم‌بک، دمشق، المجمع العلمي العربي، ١٩٥٧م.
١٠. ابن‌شداد، عزالدين ابوعبدالله محمدبن‌علی، الاعلاق الخطيرة في ذكر امراء الشام والجزيره، تحقيق: سامی دهان، دمشق، [بی‌نا]، ١٩٦٢م.

ابن‌قلانسی، ابویعلی حمزه، ذیل تاريخ دمشق، تحقيق: آمدروز، بيروت، المكتبة الكاتوليكية، ١٩٠٨م.
١٥. ابن‌کثير، ابوالفداء اسماعيل‌بن‌عمر، البداية والنهاية في التاريخ، بيروت، ١٩٦٦م.
١٦. ابوفوطی، تلخيص مجمع الآداب في معجم اللقب، جزء ٤، قسم ٣، دمشق، چاپ مصطفى جواد، ١٩٦٥م.
١٧. ابوالفداء، اسماعيل‌بن‌علی، المختصر في اخبار البشر: تاريخ ابوالفداء، بيروت، ١٣٧٥ق/١٩٥٦م.
١٨. ادريسي، محمدبن‌محمدبن‌عبدالله، نزهة المشتاق في اختراق الآفاق، مكتبة الثقافة الدينية، ٢٠٠٢ق/١٤٢٢.

۱۹. اسامة بن منقذ، کتاب الاعتبار، بريستون، ۱۹۳۰م.
۲۰. اصطخری، المسالك والممالك، قاهره، [بی نا]، ۱۹۶۱م.
۲۱. افندی اصفهانی، عبدالله بن عیسی، ریاض العلماء و حیاض الفضلاء. قم، چاپ احمد حسینی، ۱۴۰۱ق.
۲۲. امینی، عبدالحسین، الغدير في الكتاب والسنة و الادب. بیروت، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م.
۲۳. اولیری، دُلّسی، علوم اليونان وسبل انتقالها الى العرب، ترجمه وهیب کامل، قاهره، [بی نا]، ۱۹۶۲م.
۲۴. البحرانی، یوسف، لؤلؤة البحرين. نجف، ۱۹۶۶م.
۲۵. تدمری. عمر عبدالسلام، تاریخ طرابلس السیاسی و الحضاری عبر العصور، بیروت، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م.
۲۶. _____، الحیاة الثقافية في طرابلس الشام خلال العصور الوسط، بیروت، دار الایمان، ۱۹۷۳م.
۲۷. حبشی، حسن، الحرب الصليبية الاولى، قاهره، [بی نا]، ۱۹۵۸م.
۲۸. دیوهچی، سعید، بیت الحکمة. موصل، [بی نا]، ۱۹۷۲م.
۲۹. رانسیمان، استیون، تاریخ جنگ‌های صلیبی، ترجمه منوچهر کاشف، تهران، ۱۳۶۰.
۳۰. شریف رضی، الديوان، بیروت، ۱۳۰۷ق.
۳۱. صفدی، خلیل بن ایبک، کتاب الوافی بالوفیات، ج ۲۲، ویسبادن، چاپ رمزی بعلبکی، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۳م.
۳۲. طوطح، خلیل، التریبة عندالاسلام، قاهره، ۱۴۰۳ق.
۳۳. عثمان، هاشم، تاریخ الشیعة في ساحل بلاد الشام الشمالي، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۴م.
۳۴. العش، یوسف، کتابخانه‌های عمومی و نیمه‌عمومی اسلامی در قرون وسطی، ترجمه اسدالله علوی، مشهد، بنیاد پژوهش‌های اسلامی، ۱۳۶۸.
۳۵. _____، دور الكتب العربية العامة لبلاد العراق و الشام و مصر في العصر الوسيط، ترجمه نزار أباطه و محمد صباغ، بیروت-دمشق، ۱۴۱۱ق.
۳۶. عمادالدین اصفهانی، محمد بن محمد، خريدة القصر و جريدة العصر، قسم شعراء شام، دمشق، چاپ شکری فیصل، ۱۳۷۸ق / ۱۹۵۹م.
۳۷. غنیمه، عبدالرحیم، تاریخ دانشگاه‌های بزرگ اسلامی، ترجمه نورالله کسای، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۷۲.

۳۸. قلقشندی. *صبح الاعشى في صناعة الانشاء*، قاهره، وزارة الثقافة و الارشاد القومي، المؤسسة المصرية العامة للتأليف و الترجمة و الطباعة و النشر، [بی تا].
۳۹. قلقشندی، بوالعباس احمد بن علی، *مآثر الأنافة في معالم الخلافة*، تحقیق عبدالستار احمد فراج، کویت، ۱۹۶۴م.
۴۰. کرمر، جوئل. ل. *احیای فرهنگی در عهد آل بویه، انسان‌گرایی در عصر رنسانس اسلامی*، ترجمه محمد سعید حنایی کاشانی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۵.
۴۱. لامنس، هنری، *صلیبیون و مکتبه طرابلس الشام*، المشرق، ۱۹۲۲م.
۴۲. منز، آدام، *تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری*، ج ۱، ترجمه علیرضا ذکاوتی قراگزلو، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۴.
۴۳. محب‌الدین خطیب، *الحدیقه*، قاهره، ۱۳۴۸ق.
۴۴. مقدسی، *احسن التقاسیم*، ترجمه علی‌نقی منزوی، تهران، ۱۳۶۱.
۴۵. مقریزی، احمد بن علی، *المُقفی الكبير*، بیروت، چاپ محمد یعلاوی، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
۴۶. منتجب‌الدین رازی، علی بن عبیدالله، *فهرست اسماء علماء الشیعه و مصنفیهم*، بیروت، چاپ عبدالعزیز طباطبائی، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م.
۴۷. ناصر خسرو قبادیانی، *سفرنامه ناصر خسرو قبادیانی*، به کوشش محمد دبیر سیاقی، انتشارات زوار، ۱۳۷۰.
۴۸. یاقوت حموی، *معجم الأدباء*، بیروت، دارالمستشرق، ۱۹۹۳م.
۴۹. یعقوبی، ابن واضح، *البلدان*، تحقیق: دخویه. لیدن، ۱۸۹۱م.
۵۰. ینی، جرجی، *تاریخ سوریا*، بیروت، المطبعة الأدبیه، ۱۸۸۱م.
51.